

## کشف جدید باستان شناسی

سر نوشت جغرافی دان نیکلای ایوانوویچ لئونوف استاد دانشگاه ازبکستان را در پانز سال گذشته یکی از جلگه های کوهستان «زیر» -

بلاغ» کشاند. در جلگه تپه ماهوری، ده کوچکی با نام عجیب «تیم» واقع شده است. «تیم» یعنی ساختمان سرپوشیده بزرگ محل داد و ستد (۱) چنین ساختمانی اکنون هم در بخارا وجود دارد و در آن دادوستد میکنند. ساکنین آبادی تیم معتقدند که ده آنها زمانی مرکز بزرگ تجارتهای بوده و راه شهرهای بزرگ از آنجا میگذشته است.



پروفسور لئونوف در تعلق مذکور کشف جالبی نمود: نامبرده مقبره قدیمی را وصف کرده؛ عکس آنرا هم برداشت که فوراً توجه دانشمندان

را جلب کرده است. با وجود اینکه این محل نزدیک سمرقند است مقبره تیم مجهول بوده و قبل از لئونوف هیچکس بآن عطف توجه ننموده است. پروفسور م. ی. ماسون باستانشناس معروف آسیای میانه در روزنامه «برادا و استوکا» (راستی خاور زمین) چنین نوشته است: بالاخره نخستین یادگار معماری در آسیای میانه و کشورهای مجاور آن که دارای تاریخ سده دهم می باشد کشف گردید. حتی مقبره اسمعیل سامانی در بخارا

(۱) - از کلمه «تیم» مصدر آن «تیمچه» به همین معنی هنوز هم

هم که شهرت بسیط دارد تاریخ دقیق ساختمان ندارد. تاریخ احداث آن در حدود چند ده سال تعیین میشود.

روی سر در مقبره واقع در تیم، آثار خط عربی که بر اثر تصرف

هوا خیلی آسیب دیده مشهود است که کجج بری شده. م. ی. ماسون و بانو گ. آ. بوگا چنکووا دانشمندان توانستند خط مذکور را بخوانند. آنها چنین خواندند: «سال سیصد و شصت و هفت» که مطابق سال ۹۷۷ بعد از میلاد مسیح است.

بمناسبت این کشف، دانشمندان ناگزیر ندر بعضی تاریخهای مربوط به معماری

آسیای میانه تجدید نظر کنند. در عده ای از سازمانهای علمی از بکستان تصمیم گرفته شده است که متفقاً در سال جاری به مطالعه و بررسی مقبره مذکور اقدام نمایند. در ازبکستان پروفیسور لئونوف را بعنوان شخصی میشناسند که بیش از سی سال عمر خود را صرف پرورش کادرهای ملی متخصصین آموزش و پرورش کرده، متعق خستگی نا پذیر و رجل فعال اجتماعی است.

لئونوف، نام یئوگراف بیخانوف دانشمند خودآموز دارای قریحه فطری را برای علم و دانش کشف کرد که نامبرده سی و سه سال قبل از «ره گستر» دانشمند ژئوفیزیک دان آلمانی نظریه تغییر مکان دادن افقی قارهها را اظهار نموده بود. لئونوف کتابهای جالبی در باره الف بیگ، فدچنکو و سیونوف تیان شانسکی نوشته است. این دانشمند نستوه در سالهای اخیر در نواحی بسیار صعب العبور تیان شان، پامیر، آلای و سیبیر سفر کرده است.